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N. 7.2020 / CIRCOLARE / Prot. 07.2020 / CZ 

SERVIZIO FISCALE 
10 gennaio 2020  

Alle Aziende Associate 
 
 

MODIFICA ALLE MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL MODELLO F24  
 

Si ricorda che l’art.3, comma 2, del DL 124/2019 ha apportato alcune novità di rilievo in 
materia di compensazione dei crediti nel modello F24, estendendo la platea di soggetti che 
sono tenuti ad utilizzare i servizi telematici messi a disposizione dell’Agenzia delle Entrate 
in presenza di compensazioni (sul punto si veda ns. circolare nr. 205-2019).  
In particolare:  
- per i titolari di partita Iva l’obbligo è stato esteso anche a tutti i crediti maturati “in qualità di 
sostituto di imposta”, così che ora sono da intendersi ricompresi anche i crediti da 
restituzione di eccedenze di ritenute (conguagli a credito), da assistenza fiscale (730), il 
credito per il “Bonus Renzi”, i crediti per famiglie numerose e per canoni di locazione e i 
crediti generati dalla dichiarazione 770;  

- per i privati (ovvero, coloro che non sono titolati di partita Iva) l’obbligo è stato esteso a tutti 
i casi in cui i modelli F24 espongano dei crediti in compensazione, a prescindere dal saldo 
finale della delega di pagamento (la quale, pertanto, può presentare anche un imposto a 
debito).  
 
La novità ha decorrenza con riferimento ai crediti d’imposta maturati dal periodo d’imposta 
in corso al 31/12/2019.  
Considerato il rilevante impatto che tale modifica avrà sull’attività dei sostituti d’imposta e 
dei privati, si consiglia a tutti coloro che non avessero già provveduto di attivarsi al più presto 
con le credenziali Entratel o Fisconline, in modo da poter procedere direttamente alla 
presentazione dei modelli F24.  
 
Si ricorda inoltre che, come da circolare n. 235-2019, con riferimento ai lavoratori impiegati 
nell’ambito di contratti di appalto o di prestazioni di opere o servizi viene esclusa la possibilità 
di compensazione in relazione al versamento delle ritenute sui redditi di lavoro dipendente 
e assimilati, dei contributi previdenziali e assistenziali nonché per i premi assicurativi.  
 
A disposizione per ogni chiarimento, porgiamo i più cordiali saluti. 
 
Per ulteriori informazioni: SERVIZIO FISCALE 
Tel. 059-894811  –  c.zamparelli@confapiemilia.it  
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